De carcinomate cerebri ... / Hugo Hoeynck.

Contributors

Hoeynck, Hugo, 1841?-
Universität Halle-Wittenberg.

Publication/Creation

Halis Saxonum : Typis expressum Gebauerio-Schwetscheianis, 1866.

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/aejgtk3k>

License and attribution

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

13. DE 31
CARCINOMATE CEREBRI.

DISSERTATIO
INAUGURALIS MEDICA
QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS
IN
ACADEMIA FRIDERICIANA HALENSI
CUM
VITEBERGENSI CONSOCIATA
AD SUMMOS
IN MEDICINA ET CHIRURGIA HONORES
RITE ADIPISCENDOS
UNA CUM THESIS PUBLICE DEFENDET
DIE XXVIII. M. FEBRUARII A. MDCCCLXVI
HORA XII
AUCTOR
HUGO HOEYCNCK
GUESTPHALUS.

OPPONENTES:

ARMINIUS FARWICK, MED. DR., MED. PRACT.
CAROLUS GOEKEN, CAND. MED.

HALIS SAXONUM,

TYPIS EXPRESSUM GEBAUERIO-SCHWETSCHKIANIS.

DE
ARCIOMATE CEREBRI.

DISSERTATIO
EXAUGURALIS MEDICAE

CONSENSU ET AUCTORITATE
ORDINIS

CHIRURGICAE ET
MEDICAE

ACADEMIAE FRIEDERICIANAE HALLEN-
SIS

VITBERGENSI CONSOCIATAE

MEDICINAE ET CHIRURGIAE HONORIS

CAUSAM
AUCTORITATE
DIE XXIII. M. FEBRUARII A. MDCCCLXII.

HUGO HORN

OPONENS
FRIDERICI LUDWIGI, MED. DR. PRACT.
FRIDERICI LUDWIGI, MED. DR.

HALLIS SAZONUM

THEOPHILUS NEUBERGERI SCHWABERII

PARENTIBUS OPTIMIS

DILECTISSIMIS

PARENTIBUS OPTIMIS

HASCE PLAGELLAS

PPIO GRATOQUE ANIMO

D. D. D.

AUCTOR.

Qui fortasse mirabuntur, cur campum tam spinosum tamen invium potissimum ingressus sim, de quo jam Fontani dixit: „obscura textura, obscuriores morbi, functiones obscurissimae“, iis volo breviter commemorare, consilium hujus materiae erquirendae ab Illustrissimo Professore Weber datum mihi esse. Atque quam vilia, quam levia sint, quae profero, non ignorans, concepta e manibus mittere omnino dubitarem, nisi spes mihi esset, fore ut pro bona voluntate, quae me scribentem prosequuta est, bonam veniam a lectore impetrem. Sed est praeterea aliud quid, quod legentibus — si qui legent — velim praefari. Num enim in policlinico Halensi versarer et ad aegrotos visendos ac sanandos, eorumque de statu praeceptori referendum litterer, feminam reperi, quae eodem morbo aegrotabat, quem hoc libello tractaturus sum. Raritate hujus morbi commovebar, post mortem aegrotae copiosiore[m] historiam morbi atque accurat[i]orem de cadaveris inspectione relationem elaborarem, quas in hoc opusculo ambas addam. Consilio obsequens venerandi Professoris Weber, cui pro humanitate et benignitate, quam mihi, discipulo suo, semper obtulit, hoc loco ex intimo animo gratias agens merito ago, serius, ad casum morbi a me observatum me applicans, carcinoma cerebri materiam dissertationis hujus feci.

Denique eos VV. DD., qui in elaborando hoc opusculo et consilio et re me adjuverunt, imprimis Dr. Kohlschütter, Dr. Heudener, Dr. Riesel, hoc loco rogatos volo, me nomina sua in aucta memoria semper retenturum persuasum habeant.

Libris usus sum his:

Schmidt's Jahrbücher der in- und ausländischen Medicin.
Rchow's Archiv für pathol. Anatomie und Physiologie.
Hansburg's Zeitschrift für klinische Medicin.

Haud dubie inter laudes recentioris temporis recensendum est, quod iis tenebris, quibus antea morbi cerebri oppressi ceabant, aliquantum lucis offudit. Quoad anatomiam normalis structurae cerebri subtiliores lineas retegere non potuerat, medicum pathologicas mutationes cerebri demonstrare et pro earum diversitatibus distinguere pariter nequirit. At tum quoque, quum ventum erat, ut morbi cerebri pro diversitate sedium et proprietatibus phaenomenorum distinguerentur, rursus obfuit defectus earum notitiarum physiologicarum, quarum ope sola grandae acervus symptomatum in certum ordinem disponi, et singula symptomata ad certas leges referri poterant. Quod de multis aliis morbis antehuc incognitis vel false explicatis contendere potest, idem igitur praecipue de morbis cerebri dicere fas est, symptomatologiam suam et diagnosis eos potissimum anatomiae et physiologiae debere. Jam quod ad carcinoma cerebri in specie attinet, propria ejus historia ex eo demum tempore principia sua habet, quo microscopi et novae disciplinae, anatomiae pathologicae ope carcinoma ab aliis omnibus tumoribus, qui hoc sub nomine fibroplasticorum comprehendendi solent, distingui potuerunt. Veteriores libros medicos perlustrantes videmus priore tempore omnem tumorem cerebri pro carcinomate habitum esse. Microscopica distinctione horum diversorum tumorum diagnosis carcinomatis cerebri multo certiore redditam esse contendere non auesim. Lebert primus fuisse videtur, qui tumores cerebri secundum structurae diversitates diremerit. Majus autem hoc est ejusdem meritum, quod primus, rationem diversarum sedium tumorum cerebri habens, secundum illas diversis symptomata eos distinxit et eorum rationem physiologicam dare studuit. Multis observationibus et suis et alienis innitens perficere potuit, ut imaginem tumorum cerebri in genere et carcinoma cerebri in specie delinearet, cujus ope haec mala ab aliis cerebri morbis distinguere possumus.

Ea autem res, in qua recentius tempus minimum profectus therapia est carcinomatis cerebri, nisi hoc ei merito habere volumus, quod a multis specificis antehac contra carcinoma cerebri usitatis, quibus aegroti inutiliter usque ad beatum obitum cruciabantur, destitit et methodum pure symptomaticam exercere consuevit.

Pathogenesis et Aetiologia.

Si pathogenesis et aetiologia tumorum cerebri in universum obscurae dicendae sunt, idem ad carcinoma cerebri potissimum attinet. Hujus genesis non notior est quam carcinoma ceterorum organorum.

In universum cerebrum raro ingruitur carcinomate. Carcinoma cerebri rarius est quam uteri, vaginae, glandularum mamillarum, lymphaticarum, hepatis, ventriculi, oesophagi, pulmonum, cutis, peritonaei, ossium; frequentior vero quam carcinoma bulbi, renum, testiculi, vesicae urinariae, ovariorum, muscutorum, linguae, medullae spinalis, lienis. Dr. Willigk *Sections-Ergebnisse an der Prager pathol.-anatomischen Anstalt vom 1. Februar 1852 bis 1. Febr. 1854*) inter 172 carcinomata vices, et inter 477 carcinomata vices quater vidit carcinoma cerebri. Id in omni aetate observatur, praecipue tamen in proleptiore. Compositionem carcinomatum cerebri secundum aetatis aegrotorum dispositam frustra quaesivi.

In sedecim casibus carcinomatis cerebri iis, quos ego ex recentissimis literis composui, aetas media fuit triginta duorum annorum et dimidii. Memorabilis atque unicus est casus, quem Meghie et Haldane Herbipolitani publicaverunt, carcinomatis cerebri innati (v. *Schmidt's Jahrbücher*, vol. 90. p. 171). Femine in universum serius quam mares carcinomate cerebri corripuntur, cujus diversitatis causa in eo inesse videtur, quod illis carcinoma cerebri saepe secundarium demum post carcinoma glandulae mamillaris exoritur. Porro cerebrum maturiore aetate carcinomate corripitur videtur quam alia organa.

Quod ad sexum attinet, haud dubie inter hos aegrotos major est numerus marium quam feminarum. Quamquam in tam exiguo numero casuum huic proportioni non multum tribui posse videtur, notare volo, inter illos sedecim casus carcinoma cerebri quoddecies in maribus, quater in feminis inventum esse. Quae proportio etiamsi in majore numero immutetur, tamen inter omnes pathologos constat sexum masculinum huic morbo magisnoxium esse.

Expositio variarum causarum, ad quos origo carcinomatis cerebri refertur, hoc loco nimium spatii postulat. Aliquae tamen,

etiamsi non respectum essentialem, mentionem tamen merentur. In his principalis est laesio traumatica capitis. Si in quibusdam casibus post laesiones capitis carcinoma cerebri observatum est, dubium tamen est, num nexus causalis intercesserit. Niemeyer jure admonet, „reputandum esse, quam frequentes si leves laesiones capitis, quum diligenter apud unum quemque aegrotum, qui symptomata mali cerebralis offerat, in illas inquiretur, et quam lubentes medici, si qua laesio exquiri poterit, morbum cum hac connexum esse continuo statuunt.“

Alia causa a multis autoribus memorata carcinomatis cerebri est in vehementibus ac saepe repetitis animi commotionibus. Casum, in quo origo mali his tributa esset, in libris medicorum reperire non potui. Etiam immodica potio spirituosorum ut causa carcinomatis cerebri incusata est; jure an injuria didicare ego non possum. Ceterum notandum est, in casu quodam, quem Demme (v. *Prager Vierteljahrschrift für praktische Heilkunde*. 1863. Vol. 3) publicavit, carcinomate cerebri juvenem spirituosus impotenter deditum correptum esse. Si obveniat id quod fieri posse hodie fere ab omnibus statuitur, ut sarcomata paulatim in carcinoma, dum pauperiora tela conjunctiva et ditiora cellulis evadant, transierint, sic fortasse demonstraretur ex sarcomate cerebri carcinoma fieri posse. Senioribus temporibus reservatum est, pathogenesi et aetiologiae carcinomatis genere et carcinomatis cerebri in specie lucem offundere.

Anatomia pathologica.

Carcinoma cerebri frequentissime apparet sub forma circumscriptorum nodorum carcinomatosorum, rarius diffusa infiltrationem sistitur, qua saepe major pars alterius lobi cerebri majoris aut minoris occupatur. Nodus carcinomatosus argute circumscriptus, qui in substantia cerebri ita nidulatur, ut substantiam cerebri aut simpliciter eo sit in latera repulsa, aut in eundem transierit, involucro subtili, quod saepe vix sub oculos cadat, telae conjunctivae circumdatus est; figura est aut subrotunda, quod frequentius est, aut lobata; magnitudine variat a piso usque ad pugnum viri. Frequentissime unus solus nodus carcinomatosus in cerebro invenitur, rarius complures. Enormibus

numeris tumorum carcinomatosorum, quos quidam autores memorant, non multum fidei habendum est. Ita, ut Lebert refert (*Birchow's Archiv* III. 469), Sandifort octodecim, Ritterich quatuordecim, Cruveilhier plus centum tumores in eodem cerebro se vidisse tradiderunt. Quod ad sedem tumorum carcinomatosorum attinet, jam in omnibus partibus cerebri majoris et minoris observati sunt. Lebert triginta sex casus tumorum cerebrarum composuit, sed qui partim tantum carcinomatosi, partim fibroplastica natura fuerunt, eamque ob causam hoc loco normam sistere non possunt. Attamen liceat hic referre, quomodo ille eos tumores pro sedum diversitate disposuerit. Inter illos casus triginta sex tumor decies septies sedem habuit in hemisphaeriis, et quidem satis aequali proportione dextri et sinistri hemisphaerii, frequentius autem in portionibus anticis et superioribus quam in mediis et inferioribus; octies in protuberantia annulari et medulla oblongata; quater in profundis portionibus cerebri, in regione thalami optici et corporum striatorum, semel in dextro ventriculo laterali; quater in glandula pituitaria; quater in cerebello. Secundum haec proportio tumorum inter basin et ceteras partes cerebri intercedat 8 : 7. In iis sedecim casibus carcinomatosi cerebri, quos ego collegi, tumor duodecies in cerebro majore, ter in minore, semel in medulla oblongata sedem habuit; et respectu basis et ceterarum partium cerebri octies in illa, decies aliis in partibus. Inde cognoscimus in universum tumores carcinomatosos utrumque hemisphaerium magis praeferre, nullo inter dextrum et sinistrum latus discrimine. Singulas cerebri partes hic recensere longum est. Tantummodo notetur, quod Foerster Goettingensis casum carcinomatosi cerebri publicavit (*Birchow's Archiv* III. 271), in quo tota glandula pinealis penitus in carcinoma degenerata fuit.

Levis momenti respectu clinico est distinctio tumorum carcinomatosorum eorum, qui in superficie cerebri nidulantur, qui ex cerebro ipso originem habuerunt, et qui ex meningibus projectae in ipsam substantiam cerebri progressae sunt. Hi quidem tumores viam sibi effodiunt ad superficiem cerebri, cerebelli, protuberantiae vel medullae oblongatae, nullam cum his partibus communem communionem ineuntes, quum tumor e medulla cerebri oriundus non interrupta continuitate cum iisdem conjunctus sit.

Raro tumor carcinomatosus ex cerebro proficiscens ossa capi penetrans sub externa cute fit conspicuus.

Inter diversas species carcinomatis adhuc in cerebro reperiuntur: fungus medullaris, scirrhus, carcinoma melanodes, fungus haematodes et carcinoma alveolare. Frequentissimus inter haec est fungus medullaris. Secundum id tumor carcinomatosus huiusmodi habitum macroscopicum offerre solet. Species massae ab omnibus telis et organis in corpore normali exstantibus diversa est. Plurimum quidem telae glandulari molli, succulentae similis est. Color est pure albus, ex albo griseus, ex albo rubellus, sive fuscus cet. Consistentia in dissectione plerumque exigua. Nonnumquam plurimis in casibus in facie dissectionis, vel si massa discerpi non potest aut pressione comminuitur, succus turbidus, e griseo albus, cremori consistentia similis provenit, qui tum inter pressum exstantem numerabilibus poris sub forma exiguarum guttularum progreditur, tum totum tumorem efficere videtur. Is succus turbidus cremori similis proprium sistit characterem carcinomatis, atque plerisque in casibus sufficit, ut sine inspectione microscopica cognoscatur tumorem esse carcinoma. Postquam ille succus pressu ex tumore expulsus est, complexus fibrosus restat, qui in formis durioribus saepe jam nudis oculis in facie dissectionis sub forma crassorum tractuum fibrosorum cernitur. Succus carcinomatosus ex cellulis et nucleis constat, suspensus in liquore intercellulari, qui eandem naturam ac pus exhibet. Complexus fibrosus ex trabeculis fibrosis et amplis vasis capillaribus compositus est. Facies dissecti scirrhi plerumque structura fibrosa caret, speciem praebet homogeneam et lardo similem, non nitida, grisea vel e griseo rubella. Ut succus ex scirrho exprimitur, fortiore pressu scalpelli opus est, quam in fungo medullari. Ab hoc solummodo differt eo, quod stroma succo carcinomatoso est multo copiosius. Carcinoma melanodes, rarissime in cerebro inventum, insigne est colore fusco vel nigro etiam in facie dissectionis conspicuo, cellulisque granulis pigmenti impletis. Fungus haematodes texturam habet succulentae fungi medullaris, distinctus tamen ab hoc est enormi multitudine vasorum capillarum eorumque dilatationibus et universalibus et partialibus. Plerumque teleangiectasiae similis est, extrinsecus et intrinsecus lucide aut obscure ruber, in facie dissectionis

non offert succum album cremori similem, sed purum ut videtur sanguinem, sed qui revera succo carcinomatoso mixtus est. Carcinoma alveolare, omnino rarissimum in cerebro, fere nunquam in forma tumorum circumscriptorum obvenit, sed plerumque diffusam degenerationem exhibens, insigne est magna duritie scirrho simili, et superficie laevi, nitida; ceterum ab aliis formis carcinomatis non nisi microscopi ope discerni potest.

Carcinoma cerebri raro in emollitionem et suppurationem transit; ejus generis casus ibi tantum observati sunt, ubi carcinoma cranio perrupto sub externa cute proveniebat. Talem casum descriptum reperi in dissertatione quam Buttersack scripsit (Ueber Gehirnfrebs. Tübingen 1857). Contra facile partialem anamorphosin subit, inde e medio luteum fit et caseosum, atque, si ad superficiem cerebri pervenit, foveam umbiliciformem nanciscitur.

Ut jam supra notatum est, tumor carcinomatosus cerebri raro ita in vicinam substantiam cerebralem transit, ut non limes inter utrumque subtiliter demonstrari possit. Pariter autem raro ex altera parte observata est structura vicinae substantiae cerebri penitus intacta.

Frequentissime substantia cerebri tumorem circumdans per spatium latius vel angustius emollita invenitur. Ut in primaria emollitione cerebri hic quoque distinguuntur emollitio rubra, quae colorem suum hyperaemiae aut antegressae aut simul exstanti debet, et grisea sive alba, quae quidem rarior est. Si illa exstat, massa cerebri circum sita aut aequali aut maculoso rubore tincta apparet, consistentiam habet tenacis pulpa, sed raro tantum adeo dilutam, ut ex facie dissectionis massa pulposa profluat. In ipsa massa emollita et circum interdum puncta sanguinea purpurea, quae appellantur apoplexiae capillares, pauciora aut plura conspicua sunt. Emollitio grisea sive alba colorem griseum vel sordide album offert. Consistentia substantiae emollitae variat a tenaci pulpa usque ad tenuem, serosum liquorem. Si liquidior est, matrix continuo post dissectionem solet diffuere, unde lacuna in cerebro oritur.

Rarius etiam quam alba circum cicatrices carcinomatosas

inventa est emollitionis species, quam Cruveilhier sub nomi emollitionis gelatinosae descripsit.

Massa emollita plerumque constat e dilapsis nervorum fibr et grandibus globis, qui sunt guttulis adipis et saepe etiam m dulla nervorum impleti et membrana homogenea inclusi.

Secundum opinionem plerorumque pathologorum emollit massae cerebri tumorem circumdantis praecipue ex turbati nibus circulationis pendet, quarum causa sit in ipso tumor Eae turbationes aut hyperaemicae aut anaemicae esse possunt et pro hac diversitate massa cerebri aut rubra aut alba emollitione corripitur.

Rarior mutatio, cui vicina substantia cerebri obnoxia est sclerosis nomen habet. Haec formatur strato aequaliter dur quod undique circumdat tumorem quasi capsula inclusum. Locu scleroticus est sordide albus vel griseus, haud facile dissecatur. In facie dissectionis normalis dispositio substantiae nervorum plerumque diluta est. Subtilior inquisitio massam telae conjunctivae ostendit, cujus in stratis fibrosis exigua vestigia elementorum nerveorum et granulorum adipis nidulantur.

Sclerosis cerebri, de qua hic egimus, causam habet in inflammatione viciniae tumoris juncta cum luxuriatione telae conjunctivae.

Plerumque cum emollitione vel cum sclerosi junctae, se etiam solitariae, praesertim ubi subita mors aegrotum extinxit prope tumores carcinomatosos inveniuntur haemorrhagiae, tum apoplexiae capillares, tum matrices apoplecticae. Illae cognoscuntur e maculis purpureis, magnitudine capitulum acuum, quae paucae vel numerosae, sparsae vel confertae majori vel minori loco substantiae cerebri tumorem circumdanti inspersae sunt. Subtilior inquisitio hic inter elementa nervea corpuscula sanguinis ostendit, et in mediis his maculis singula vasa capillaria inania, post recentes haemorrhagias distincta exiguo puncto lucido, albo, inermibus oculis conspicuo. Matrix apoplectica sistitur majore sanguinis massa, quae sita est in fovea disruptionis substantiae cerebri orta; continet sanguinem et reliquias massae cerebri, quae saepius in fragosam pulpam permixta sunt.

Si ejus generis haemorrhagia diu ante mortem facta est, pro illis recentibus matricibus residua haemorrhagiarum retrorsum formatarum inveniuntur, cystes apoplecticae quae nominantur et cicatrices apoplecticae.

Eae haemorrhagiae, quae toties prope tumores carcinomatosos inveniuntur, quibusque toties mala alioqui saepe diuturna subito terminantur, plerumque ex iisdem conditionibus pendent, ex quibus emollitio et hyperaemiae. Pressu tumorum in vicinia hyperaemiarum serosae stases earumque inflammationes excitantur, unde haemorrhagiae oriuntur. Emollitione prope tumores saepe exstante et dilapsu parenchymatis cerebri haemorrhagias capillares fieri vel augeri planum est.

Exsudatum purulentum, si invenitur, id quod raro fit, originem habet in meningitide sub finem morbi perfectae. Ceterum etiam abscessus folliculis inclusi prope tumores carcinomatosos inventi sunt. Varias portiones cerebri tumoribus carcinomatosis si non structura sua mutatae, tamen saepe ex situ suo pulsae sunt. Ejus generis observationes factae sunt in ventriculis, cruribus cerebri majoris et minoris, bulbo.

Alia reperta in cerebro carcinomatoso sunt parziale oedema substantiae cerebri, hydrocephalus chronicus et adhaesio liquoris cerebro-spinalis. Partiale oedema proximum tumori turbatione venosa, quae serosam in substantiam cerebralem exsudationem faciat, effici probabile est. Frequentior est hydrocephalus chronicus internus, atque ego de casu quodam tumoris carcinomatosi relatum legi, ubi quantitas liquoris ventriculis lateralibus contenti pondus habuit grm. 120.

Ulla phaenomena omnia ex pressu, quem tumor in vicinas partes exercet, facile derivantur.

Postquam perlustravimus eas mutationes, quae in cerebro circum tumores carcinomatosos inveniuntur, jam hoc nobis stat, ut intueamur eas, quas superficies cerebri ex tumore carcinomatoso cerebri subire possit. Si sedes tumoris prope superficiem cerebri est, fere haud difficile jam ex specie externa cerebri cognoscitur. Conspiciuntur enim in eo loco superficiei, si est tumori proximus, gyri cerebri deplanati, sulci plus minus exaequati. Maxime conspicua ea res fuit in eo casu, cujus

observatione ad hanc materiam tractandam adductus sum. Ceterum in majoribus tumoribus carcinomatosis ea deplanatio non solum in loco proximo, sed per totam superficiem cerebri observata est, res non mira considerantibus, pressum talis tumor magis vel minus in universum cerebrum cadere.

Quod attinet ad membranas cerebri, hae praeter eos casus in quibus tumor carcinomatosus in superficie cerebri sedet, paulatim ex ejus profundo ad superficiem emersit, plerumque normales reperiuntur. Si tumor usque in illarum propinquitatibus progressus fuit, interdum adhaerentiae et inter eas ipsas et cum tumore visae sunt, conjunctae cum copiosa infiltrationem in partibus proximis.

Quamquam turbationes nervorum ex cerebro proficiscentium ut infra in consideratione symptomatum videbimus, inter frequentissima phaenomena in carcinomate cerebri, praecipue habendi sunt, adhuc tamen plerisque in casibus praetermissum est in cadaverum inspectione has quoque respicere habitum earum sanum an morbosum cognoscere. Plerique conservatores satis habuisse videntur substantiam cerebri ipsam accurate perquirere, nulla habita cura, num quae mutationes pathologicae nervorum cerebralium exstarent. Exiguus tantum numerus historiarum morbi nostri materiam nobis offert, ex qua judicare possimus, quam frequenter et qui potissimum nervi cerebrales ex carcinomate cerebri mutationibus pathologicis nocent, et quae sit mutationis pathologicae natura.

Ladame contendit, in dimidio numero casuum inspectione cerebri mutationes pathologicas reperiri posse. Lebert id ipsum momentum, frequentiam dico horum casuum, in distributione casuum suorum neglexit, licet ceteroqui de mutationibus atomis accuratissimam rationem dederit. Inter eos casus secum, quos ego ex autorum libris comparavi, de mutatione nervorum cerebralium quater fit mentio. In parvo numero casuum denique, ubi perturbationes sensuum exstiterant, mutationes materiales nervorum ad illos sensus pertinentium in cadaverum inspectione demonstrari non potuerunt. Ea res facile perspicitur si reputamus, pressu vicini tumoris lente gliscente per longum tempus functionem nervi turbari posse antequam ipse mutationem pathologicam subiit.

Ne unus quidem inter duodecim nervos cerebrales mutationis pathologicae e vicino tumore carcinomatoso oriundae immunis est. Omnes jam mutati reperti sunt; nonnulli tamen, ut nervus glossopharyngeus et nervus vagus tantummodo aliis quoque nervis cerebralibus una correptis. Saepissime nervus opticus mutationes pathologicas patitur. In omnibus quatuor casibus inter illos sedecim, ubi ego mutationes nervorum cerebri descriptas reperi, nervus opticus solus fuit malo affectus. Contra hoc Lebert contendit, si nervorum optici et acustici alter tantummodo mutatus sit, eum acusticum potissimum esse, nullam tamen afferens, qua ea sententia comprobari possit. Mutationes nervi optici vel in ejus principiis in cerebro, vel in chiasmate nervorum opticorum, vel in ulteriore decursu peripherico exstant. Paene aequae frequenter ac nervus opticus nervus oculomotorius mutari videtur; minus saepe nervus trigeminus, cujus ganglion Gasseri saepe mutatum repertum est. Post illos saepissime corripitur nervus olfactorius et nervus acusticus. Lebert unum casum memorat, in quo paene omnes nervi basis aegrotarunt.

Mutationes, quibus nervi cerebrales in carcinomate cerebri sunt obnoxiae, partim mechanicae sunt, partim pathologicae. Mechanicae mutationes pendent ex pressu vicini tumoris, quo comprimuntur, complanantur vel etiam in fibras suas distrahi possunt. Saepe nervi, ubi ex cerebro egrediuntur, atrophici reperiuntur; id imprimis in nervo optico observatum est. In uno casuum a Lebert collectorem refertur chiasma nervorum opticorum hypertrophicum fuisse. Raro nervi cerebrales hyperaemici inventi sunt, vel inflammati, vel emolliti. Rarius autem ipsi carcinomatosa degeneratione cerebri etiam correpti fuerunt; in uno hujus generis casu e. g. neurilema et medulla nervi optici massa carcinomatosa impleta reperta sunt.

Uti in degeneratione carcinomatosa aliorum organorum haud raro secundariae metastases carcinomatosae in diversissimis corporis partibus inveniuntur, ita fit in carcinomate cerebri, nequaquam tamen tam crebro, quam in carcinomate e. g. uteri, mammae al. Quod attinet ad paucos casus cognitos illos, in quibus infectio reliqui corporis ex primario carcinomate cerebri

profecta certo demonstrata est, diligenter reputandum est, et cinomate cerebri saepe posse mortem adduxi, antequam secundaria carcinomata oriri potuerint. Ceterum secundaria carcinomata cum primario cinomate cerebri observata sunt in pulmone, hepate, renibus, in tonsillis et ossibus.

Cum secundario cinomate cerebri aliae metastases cinomatosae, ut per se liquet, in omnibus corporis partibus veniri possunt. Memorabilis respectu multitudinis earum fuit casus, quo ad scribendam hanc dissertationem incitatus sum. In aegrotâ hujus casus repertum est carcinoma utriusque pulmonis, utriusque renis, pleurae, glandularum bronchialium dextri majoris hemisphaerii cerebri.

Symptomatologia.

Si etiam recentissimo tempore autores, quales sunt Bamberger, Grillinger, Niemeyer, Lebert alii symptomatologiam diagnosis tumorum cerebri inter difficillima problemata therapiae specialis habent, certe mihi sperare licebit, benevolum lectori boni consulturum esse, si in hac potissimum parte dissertatio meae defectum experientiae et scientiae animadverterit; quod ego, quantum facere potui, diligenti usu historiarum hujusmodi et judiciis gravium autorum experientia multorum annorum tumore cerebri quidem explere studui. Attamen ipse nimium conscius sum, etiam his auxiliis ornato mihi non esse concessum, chaos illud symptomatum carcinomatis cerebri aliquo pacto ordinem disponam atque dilucidum reddam; quam ob rem contentus ero, si hoc facere mihi contingat, ut hoc caput ad finem perducam non adaucta a me hujus materiae confusione.

Error est, in quem adhuc paene omnes autores in describendo cinomate cerebri inciderunt, quod omnia symptomata, diversissimis in casibus carcinomatis cerebri ad aegrotorum cubilia observata, tumori ipsi attributi sunt, nulla ratio habita multiplicium aliorum morborum cerebri et symptomatum eorum, quibus plerisque in casibus carcinoma cerebri comparari solet. Ea de re Bamberger (v. Beobachtungen und

rkungen über Gehirnerkrankheiten, Verh. der phys. = medicinischen Gesellschaft in Würzburg) jure admonet, ubi, postquam de mul-
 ticibus erroribus, qui in diagnosi sedis tumorum cerebralium
 excesserunt, mentionem fecit, ita pergit: „Ein zweiter wichti-
 e Umstand sind die vielfachen weiteren anatomischen Verände-
 ngen, nicht nur in der unmittelbaren Nähe der Geschwulst, son-
 ern oft in ziemlich weiter Ausstrahlung, namentlich Entzündung
 e Meningen und der Hirnsubstanz, Oedem, apoplektische Heerde,
 Hydrocephalus etc. Auf diese Veränderungen, die doch bezüglich
 e Erscheinungen im Leben von besonderer Wichtigkeit sind, ist
 den meisten Beobachtungen, die zur Basis statistischer Zusam-
 enstellungen gedient haben, fast gar keine Rücksicht genommen,
 d man muß Wunderlich Recht geben, wenn er das stati-
 sche Vorgehen bei Krankheiten des Gehirns, besonders nach frem-
 n Beobachtungen, und das Feststellen der Symptome nach dem
 rchiedenen Sitz des Tumor eine principielle Verirrung nennt.“

Tantummodo ex illis complicationibus intelligi potest, qui
 t, ut tumores cerebri in genere et tumores carcinomatosi in
 ecie saepe diversa symptomata offerant, etiamsi magnitudo et
 des earum sint eadem. E magnitudine earum et situ sympto-
 ata, quae excitant, certe in partem necessario pendere per se
 uet. Namque cogitari non potest, neque duas differentes por-
 nes cerebri, quae differentibus functionibus physiologicis in-
 viant, pathologica affectione correptas eadem symptomata of-
 re; neque carcinomate, quod cerasi magnitudinem habeat,
 ndem pressum exerceri atque alio, quod magnitudine pugnum
 uet. Quod tamen attinet ad effectum magnitudinis tumoris
 symptomatis conspicuum, considerandum est, utrum ille cito
 lente increverit. Fuerunt casus, ubi carcinoma cerebri ce-
 i magnitudinem habens ad rapidum finem perduxit; atque
 sum casus observati sunt, ubi in dissectione hominis, qui
 ue ad mortem nullis symptomatis carcinomatis cerebri labo-
 erat, medici obstupuerunt, quum tumorem cerebri magnitu-
 e ovi columbini invenirent. Quam ob rem Bamberger non
 itat confiteri: „daß bis jetzt die Diagnose der Hirngeschwülste
 wenigen Ausnahmen meist mehr eine Vermuthung, als eben-
 e Diagnose, die Bestimmung des Sitzes ebenfalls mit gewis-
 Ausnahmen meist unmöglich sei.“

Ut jam supra obiter notatum est, non pauci casus sectionibus innotuerunt, in quibus carcinoma cerebri per vitam absolute latens ne levissimum quidem symptoma excitavit. Ex una parte mirum videri debet, quod in organo, cujus levissimae laesiones plerumque tam gravia mala trahant, possint tumores exstare, quae ante cadaveris inspectionem non levissimo indicio sese prodant. Ex altera autem parte sufficit reminisci tumores in aliis organis, quorum functiones sunt maximi in vitam momenti, qui per vitam pariter saepe nullis symptomatis indicantur, ut illa res minus mirabilis videatur. Ladame (v. *Prag. Vierteljahrsschrift.* vol. I. 1866) dicit, defectum omnium symptomatum in tumoribus cerebri, itaque etiam in carcinomate, pendere ex sede et magnitudine tumoris, e modo evolutionis ejus, et ex temperamento aegroti atque ex qualitatibus physicis cerebri. Copland (v. *Schmidt's Jahrbücher.* vol. 72: Ueber Gehirntumoren von Kerkeren) judicat „cerebrum paulatim assuescere tumori.“ Lentum incrementum carcinomatis igitur juxta temperamentum individui sedemque mali principalis causa hujus phaenomeni esse videtur. Inter sedecim illos casus, quos ego comparavi, absentia omnium symptomatum bis constituta est et semel quidem in absoluta degeneratione carcinomatosa glandulae pinealis, quae usque ante dimidium saeculum pro seculi animae habita est.

Symptomata, quae huc usque in carcinomate cerebri conservata sunt, quo planior sit eorum conspectus, ratione physiologica distribuam in turbationes a) nervorum sensibilium, b) sensorialium, c) motoriorum, atque in d) psychicas, e) nutritivas.

Inter turbationes nervorum sensibiliorum atque omnino insensibilium symptomata carcinomatis cerebri primum locum obtinet cephalalgia. Quod attinet ad ejus frequentiam, symptoma est constantissimum, quod huc usque in iis tantum casibus abfuit, in quibus carcinoma cerebri omnino nullis symptomatis manifestatum est. Plerisque in casibus perpetua esse traditur. Modo obtusa, modo terebrans, pungens, rapiens. Ut proprii ejus insiguntur paroxysmi, qui praecipue noctu calore lecti excitantur, praeterea autem etiam intervallis complurium hebdomadarum distant. Plerumque cephalalgia vehemens est, quam causam quidam pathologi contendunt, cephalalgiam diuturnam

vehementem justam praebere rationem suspicandi tumoris carcinomatosi. Quod ad sedem attinet, modo per totum cranium diffusa est, modo aliqua ejus parte circumscripta. Imminis frequens est in regione supraorbitali, rarior in regione occipito-temporali. Ex sede cephalalgiae judicium de sede tumoris fieri posse complures medici contenderunt, alii, praecipue recentissimo tempore, infitiatum sunt. Attamen non potest negari, cephalalgia praecipue alterum dimidium cranii solum occupantem suspicionem moveri, in eo latere carcinoma quoque esse praesumendum; pariter atque e diversis morbi historiis cognitum est, in carcinomate cerebelli dolorem fere constanter in regione occipitali sentiri. Contra alii casus, licet rari, constituti sunt, ubi cephalalgia dextrum latus capitis occupavit, quum carcinoma sinistrum dimidium cerebri obtineret, et vice versa. In his autem hodie omnes pathologi consentiunt, cephalalgiam vehementem comitantibus paroxysmis constantissimum et certissimum symptomata carcinomatis cerebri esse. Varia pericula facta sunt multiplicandi, qui omnino cephalalgia oriatur. Alii eam tribuunt cerebro majori, immemores hoc esse, id quod experimentis physiologicis probatum est, sensus omnino expers. Alii censent, usam ejus inesse in fibris nervi trigemini, quae in dura matre ramulos diffunduntur. Haud dubie dolor in carcinomate cerebri tum ex pressu, quem tumor in cerebrum ejusque membranas exercet, derivandus est, tum ex hyperaemia quam illud excitat. Haec si per temporis intervalla increscit, causa existet illorum paroxysmorum doloris, qui tam proprii sunt tum carcinomatis tum tumorum cerebri.

Rarioribus in casibus cephalalgia societatem cum aliis neuralgicis; ita cephalalgia frontalis cum doloribus oculorum, occipitalis cum doloribus cervicis. Prosopalgia perquam rara est; saepius aliquanto locales dolores in membris obveniunt. Ladame praeferit est, anaesthesia in septima parte cunctorum casuum observata; contendit tamen idem, illam haud dubie frequentiore esse, et praecipue in analgesiam persaepe non attendi. Etiam hyperaesthesia dolorosa interdum observata est. Hyperaesthesia in posteriore decursu morbi oboritur, sed breve tantum tempus perdurare solet, quo indicari videtur illam acutis complicationibus finem debere.

Inter turbationes organorum sensualium symptoma frequentissimum est affectio visus. Plerisque in casibus est debilitatio quae lente et paulatim increscens usque in absolutam amaurose procedere potest. Paene pariter frequentes diplopia, strabismus, paralysis palpebrae superioris obveniunt; rariores convulsiones musculorum ophthalmicorum. Ladame eas circiter in dimidio numero casuum observatas esse autor est, Bamberger contra inter casus septendecim quater tantum eas vidit. Inter eos casus sedecim, quorum historias in meum usum converti, quater invenit turbatio visus, et quidem semper amaurosis. Contra eum qui existimant amaurosin nusquam existere nisi ubi carcinoma ad basin cerebri sedeat, casus quidam facit, ubi sedes carcinomatis fuit in superiore parte alterius hemisphaerii, nervus opticus autem ejusdem lateris penitus atrophicus inventus est. Quod attinet ad pupillam, et dilatatio et angustatio ejus observata est. Plerisque in casibus harum affectionum causa in complicationibus positam esse probabile est.

Praeter turbationes visus frequentissime turbationes audiendi usque ad absolutam surditatem, rarius obtusiones olfactus et gustus observatae sunt. Hic autem reputandum est, in multis casibus, ubi aegrotus debilitatis mentis functionibus jaceat, haec facile fieri posse, ut turbationes nervi acustici aut olfactus certo cognoscantur.

Jam venimus ad latissimam conditionem turbationum motilitatis in carcinomate cerebri observatorum. Phaenomena, quae hinc offeruntur, tam multiplicia sunt, ut ex re esse videatur si distribuantur in a) paralyses, b) convulsiones, c) contracturas.

Quod ad frequentiam phaenomenorum paralyticorum attinet, Lebert ea in duabus partibus omnium casuum exstare contulit; Bamberger inter septendecim casus ea decies invenit. Inter casus sedecim a me collectis decies notata sunt. Respecit gravitatis tum exigua debilitatio motilitatis, tum absoluta paralysis observata est. Illa ab initio morbi constantissimum phaenomenon est, paulatim adaugetur ac denique, nisi mors intercedat, in absolutam paralytin transit. Quae quidem si repente exsistere jure suspicari licet complicationem aliquam accessisse. A quaquam paralysis incipit aegroti plerumque de formicatione et gradine in membris queruntur, junctis cum doloribus magis minusque

cribus. Hos quidem Cruveilhier ait junctos cum contracturis et convulsionibus membrorum paralyticorum tumorum cerebri, atque carcinomatis quoque proprios esse. Paralysis plerumque existit in forma hemiplegiae; rarius partialis in facie, aliqua extremitate vel aliquo musculorum complexu. Si paraplegia extat, ut ex anamnesi erui potest, plerumque, imo sine exceptione ex hemiplegia provenit. Paralysis tum demum in alterum latus transit, quum hemiplegia jam absoluta evasit. Hic notabilis est character, quum in morbis medullae spinalis paraplegia symmetrica progressionem increseat. Hemiplegia certo indicio est, carcinomatis sedem esse in altero latere cerebri; sed ea tantum ab conditione, si paulatim, non repente orta est, quia repentina ex complicatione ortum habet, quae quidem in latere carcinomati opposito sedem suam habere potest. Hemiplegiam cum absoluta anaesthesia ejusdem dimidii corporis semel tantum, et eadem in casu a me ipso observato atque infra describendo veni. Paralysis sphincterum etiam in absolutis hemiplegiis raro observatae sunt. Hemiplegiis ut frequentissimum symptoma carcinomatis cerebri accedit paralysis alterius dimidii faciei, connecta, ut jam supra notatum est, cum paralyti palpebrae superioris. Pariter atque hemiplegia haec aut perfecta esse potest et imperfecta. Propria signa paralysis nervi facialis satis comitata sunt. Unum tantum de uvula adnotare in animo est. In paralysis centralibus faciei saepe observatum est uvulam intactam mansisse. De tacta autem disputatum est, in utrum utrumque dimidia paralyti incurvetur. Ziemssen (v. *Birchow's Archiv* XIII, 210) de hac re dicit: „Nach meinen Beobachtungen die Verkrümmung der uvula nach der gesunden Seite der häufigere Befund bei Leitungslähmungen des nervus facialis oberhalb des ganglion geniculi.“ Itaque uvula etiam in carcinomate cerebri, si paralyti corripitur, in sanum latus incurvetur. Paralysis dimidia faciei, si ex tumore carcinomatoso recta pendet, eodem latere corporis atque hic, et opposito hemiplegiae, sedem suam habebit. Rari casus, ubi paralysis dimidia faciei et hemiplegia in eodem latere corporis extiterunt, complicationibus attribuendi sunt.

Aliud genus turbationum motoriorum, tum paralyti praecedente, tum eas comitans, tum quoque solitarium existens, con-

vulsiones sunt, de quibus Lebert dicit: „Mit Recht beträcht man die Convulsionen, welche zugleich mit einer oder mehreren übrigen functionellen Störungen auftreten, als den Gehirngeschwülsten mehr zukommend, als irgend einer andern Krankheit dieses Organs.“ Lebert eas circiter in tertia parte casuum observavit. Constant e motibus non voluntariis, subitis et vehementibus ictibus et contractionibus membrorum correptorum. Plerumque unum solum membrum ingruunt, persaepe brachium perraro faciem, vel hemiplegio simul exstante totum dimidium corporis paralyticum. Proprium earum est, quod primo partialia sunt est post longa intervalla redeunt, serius majores portiones corporis occupant et octavo quoque die vel saepius repetuntur. Tempus per quod singulae accessiones durant variat inter aliquam minuta, quadrantem horae, et, cum compluribus intervallis liberis, aliquot horas. Memorabilis est Leberti observatio, convulsiones apud duos aegrotos exortas esse simul atque arrecedere consedissent. Apud alterum desinebant simul atque in statum horizontalem redierat, apud alterum, simul atque caritides comprimebantur. Convulsiones a multis observatoribus non tumoribus ipsis, sed complicationibus (emollitione hyperaemiae, hydrocephalo) attributae sunt, recentiore autem tempore atque judice Ladame jure ipsis tumoribus vindicatae. Contracturas membrorum paralyticorum Bamberger inter septendecim casus bis, et quidem cum hemiplegia conjunctas observavit; in uno tamen horum casuum encephalitis circum tumore exstitit. Videtur igitur contractura tumoribus cerebri sine complicatione raro accedere; contra, ut notum est, encephalitis praecipue associatur.

Turbationes functionum psychicarum, si accedunt, quod Bamberger inter septendecim casus octies observavit, ego in sedecim morbi historiis sexies notatum reperi, serae demum exoriuntur, postquam jam turbationes sensibiles, sensuales, motorii antecesserunt. Frequentissime non progrediuntur ultra decrementum memoriae et tarditatem intelligentiae. Rarius ac plerumque sub finem demum morbi verae mentis turbationes, stupor, mania, halucinationes cet. obveniunt. Delirium et comae extremis demum diebus morbi accedere solent ac plerumque e complicationibus oriuntur, praecipue ex encephalo-meningitide.

omnino plerisque in casibus, ubi graviores turbationes psychicae exstiterant, sectione complicationes demonstratae sunt. Bamberger existimat eam ob causam pondus turbationum psychicarum in diagnosi carcinomatis cerebri exiguum esse. Juxta propria symptomata cerebraalia turbationes organicarum functionum eveniunt, inter has praecipue vomitio, quae in hoc casu non pendet ex coenarum temporibus. Aegrotationem ipsorum organorum pepticorum excludendam esse per se liquet. Fastidium et vomitus in tumoribus cerebri potissimum ad vehementes cephalalgiae accessiones associantur. Plerisque in casibus, ubi alia phaenomena gastrica provenerunt, aegroti obstructi fuerunt, praecipue sub finem morbi, diarrhoeae, et quidem cum dejectionibus non voluntariis, exortae sunt. Organa respirationis et circulationis in diversis carcinomatis cerebri casibus nimium multas differentias offerunt, quam quae in statuenda diagnosi utiles esse possint. In quibus si vehementes turbationes proniunt, complicationem accessisse existimandum est.

Jam postquam varia symptomata huc usque in carcinomate cerebri observata, secundum eorum frequentiam et tempora proniendi perlustravi, paucis brevibusque tractibus eos complexus delineabo, in quos Lebert symptomata carcinomatis cerebri relectu diversae sedis disposuit; revocatis tamen in memoriam suis verbis, quibus Bamberger talem aestimationem symptomatum secundum locos sine complicationum consideratione reprobavit.

1. Tumores superioris convexae partis cerebri. Cephalalgia continua, exacerbans, aut universalis aut partialis; lenta turbatio motilitatis, interdum comitantibus convulsionibus; raro turbationes sensibilitatis.

2. Tumores in profundis partibus medullae cerebri sitae. Cephalalgia ut supra; turbationes motilitatis, sensibilitatis, nonnunquam psyches quoque. Organa sensualia intacta.

3. Tumores cerebelli. Vehemens cephalalgia, praecipue regione occipitali; hemiplegia, saepe in eodem latere corporis; convulsiones; turbationes psychicae, interdum sensuales.

4. Tumores basis cerebri. Perfectissimus conventus omnium complexuum symptomatum, qui in tumoribus cerebri omnino observantur: turbationum sensibilitatis, motilitatis, sensualium, psychicarum. Praeterea saepe fastidium, vomitus, vertigo.

Difficillimam etiam cum hac distributione in certo casum futuram certam definitionem sedis carcinomatis omnes auctores consentiunt.

Jam solum restat, ut de symptomatis eorum tumorum carcinomatosorum cerebri disseram, qui perforato duro cranio sine externa cute prominent. Frequentissima horum sedes est in regione ossium parietalium, frontis, ossis occipitalis et parietis orbito-nasalis. Cutis eos obtegens plerumque integra manebit tantum in ulcerationem transiisse observatum est, ut tumor denique membranis cerebri solis obiectus esset. Superficies tumoris est mollis, inaequalis et gibbosa. Notabilis in distinguendo tali tumore ab aliis tumoribus cranii est ejus pulsatio et allevatio inter inspirationem. Saepe etiam tumor per foramen osseum cranii in cavum ejus reprimi potest. Sed plerumque propria inhaerentia phaenomena oriuntur. Aegroti tum sunt velut obstupefacti, praeterea terebrantibus asphyxiis opprimuntur, conscientia in longius tempus sublata esse potest. Aliquoties tamen facta reductione tumoris sublevatio aegroti observata est; ejus rei causam inhaerentiam esse existimant, quod tumor facta reductione non jam osseo margine foraminis in cranio irritetur. Si tumore sine cute cranii progressu symptomata carcinomatis cerebri absint et tamen neoplasma cerebrale suspicandum videtur, tum diligenter inquiratur, annon antea symptomata tumoris cerebri existiterint, quae terebrato cranio cessaverint.

Jam conabor ex illis descriptis symptomatis imagine morbi componere, quatenus id in tanta diversitate symptomatum fieri possit. Aegrotus, plerumque inter triginta quinque et quinquaginta annos natus, in majore numero casuum sexus masculi, in media sanitate bona aut jam laborante cephalalgia intensiva, diuturna, cum paroxysmis juncta corripitur, quae plerumque per universum cranium diffusa est, saepius regio supraorbitali, rarius occipito-temporali circumscripta. Aliquando post animadvertit, alterum corporis dimidium vires amittere, in dies debilius fieri. Interdum etiam mature jam convulsionum membrorum accedunt. Decrementum visus ab initio nullum est nisi si carcinomatis sedes est in basi. Debilitas dimidii corporis usque magis in absolutam paralyin transit, convulsionibus nonnunquam per intervalla perdurantibus. Inter continuam et

halalgiam, quae praecipue noctu etiam exacerbatur, paulatim incerto ordine alia symptomata paralysium motoriarum, sensualium et sensibilibum accedunt: anaesthesia, hyperaesthesia, amblyopia, amaurosis, strabismus, paralysis nervi facialis, paraplegia, incontinentia urinae et alvi. Serius accedunt decrementum memoriae, stupiditas, mentis obtusitas, raro mania. Omnia haec phaenomena per intervalla remissiones habent, quae potissimum in tumoribus cerebri observatae sunt. Tum in ulteriore decursu plerumque duo phaenomena existunt, quae potissimum in tumoribus cerebri frequentissime obvenientia magnum in diagnosise condus habent. Eae sunt accessiones epileptiformes, quae appellantur, et apoplecticae. Eaedem, ante quam vires aegrotorum exhaustae sunt, toties vitam subito extinguunt. Nisi ita acceleratur, mors media ratione anno vel tribus semestribus post initium mali inter phaenomena universalis marasmi accedit, postquam aegroti aliquot diebus ante in profundum soporem inderunt.

Diagnosis differentialis exacta et nihil dubii de praesentia tumoris cerebri relinquens jam eam ob causam constitui non potest, quod iidem morbi cerebri, a quibus tumor distinguendus est, plerisque in casibus cum hoc complicati symptomata sua intermiscunt. Ladame primus, magno numero historiarum morbi nisus, diagnosis differentialem constituere conatus est. Ibi, quum neque propriae observationes suppetant neque numerus historiarum morbi sufficiat, nihil reliquum est, nisi ut diagnosis differentialem ab illo constitutam breviter adumbrem.

In atrophia cerebri brevissimo tempore, in tumoribus cerebri multo serius hebetatio mentis oboritur. In illa abest cephalalgia, absunt accessiones epileptiformes. Si hemiplegia adest, muscoli paralytici cito atrophici fiunt, quod non ita evenit in tumoribus cerebri.

Hypertrophia cerebri frequentissima est in infantibus, in juvenibus raris est et cum glandularum tumefactione, rhachitide et atrophia musculorum sociata incedit. Paene nunquam paralytium existit causa, nunquam turbationum sensualium; saepe propter ea grandius redditur.

Aneurysmata arteriarum cerebri raro phaenomena irritationis praesentant, saepe cum molestiis in glutiendo decurrunt. Turbationes

organorum sensualium rarae sunt; ac denique cor fortasse non exhibeat, quarum ope diagnosis differentialis statui possit.

Emollitio cerebri plerumque apoplexiis vel aliis cerebri morbis oritur. Cephalalgia est minus vehemens, pertinax constans. Contra frequentiores sunt contracturae, quum convulsiones tumorum potius sint proprii. Repentina hemiplegia pariter emollitionem potius indicat. Turbationes organorum sensualium rarae sunt ac plerumque non ita protractae. Symptomata pressus in cerebro tumores potius quam emollitionem arguunt.

Abscessus cerebri Grillinger his punctis distingui potest. 1) Anamnesi. Trauma indicio abscessus est. Sed saepe men satis saepe prima symptomata tumoris usque eo latent post trauma proveniunt. 2) Otorrhoea abscessum exstare probabiliter facit. 3) Cephalalgia in tumoribus in universum vehementior est. 4) Convulsiones frequentiores etiam sunt in abscessibus cerebri; accessiones epileptiformes contra tumorem arguunt. Progressus morbi in tumoribus aequalior est; contra abscessibus in universum primo observatur periodus acuta (universalis hyperaemiae cerebri), deinde periodus diuturna symptomatis, abscessu latente; denique nova periodus phaenomenorum acutorum, quibus mors cito adducitur.

Hydrocephalus affectionibus cordis repetitisque catarrhibus pulmonum, ac morbis compositionem sanguinis perturbantibus, ut morbo Brightii, leuchaemia, dyscrasia alcoholica probabiliter redditur. Initium ejus plerumque acutum est cum symptomatibus meningitidis. In hydrocephalo psychicae, in tumoribus motoribus turbationes praevalent.

Parasiti cerebri absentia paralysium insignes sunt. Eorundem indicio sunt porro cysticerci in oculo vel sub cute, taenia in intestino; tum officium aegrotorum: crebro in lanis observantur.

Sclerosis cerebri aequae ac tumores remissiones offert. Contra cephalalgia abest, incipientibus paralysibus inferiorum extremitatum, atque mentis turbationibus morbum protinus in initio comitantibus. Affectiones sensuum contra prorsum desunt vel exiguae tantum exstant.

Praeter morbos huc usque enumeratos hysteria, hypochondria, epilepsia, chorea et progressiva paralysis vesanorum commutationi cum tumore cerebri obnoxiae esse fortasse possint.

Si jam adeo difficilis est tumoris cerebri ab aliis aegrotationibus cerebri distinctio, plerisque in casibus existimandum est nullo pacto effici posse, ut de natura tumoris aliquid certi constituatur. Sunt igitur diagnosi carcinomatis cerebri duae difficultates superandae: prima, distinctio ejus a morbis cerebri modo recensitis, altera, distinctio ab aliis tumoribus cerebri. Veri similis fit diagnosi carcinomatis cerebri, si symptomata ceteroquin tumorem cerebri indicant, duobus phaenomenis, quae illi specialiter vindicantur. In carcinomate cerebri cephalalgia tantam vehementiam nancisci traditur, quantam in nullo alio tumore; ac porro haec cephalalgia praecipue noctu calore lecti exacerbari dicitur. Veri similis diagnosi porro redditur, si iam mature marasmus universalis, cachexia carcinomatosa cum faciei colore carcinomatoso accedunt. Certa autem redditur eadem, si aegrotus antea carcinomate laboravit, vel si simul in aliis organis carcinoma demonstrari potest. Illud in ea aegrota evenit, cujus morbi historiam dissertationi meae subjunxi, in qua tiam diagnosin in carcinoma cerebri constitimus.

Prognosis.

„Prognosis in universum non fausta est in morbo, quo organon centrale innervationis, organon quod cum corde et pulmone ad vitam sustentandam maximum habet momentum, corrumpitur; tanto minus, quod is retrorsum formari nequit, ac semel firmatus neque naturae neque artis ope restringi potest.“ Ita Hebert breviter et plane fundamentum sistit omnis prognosin in carcinomate cerebri constituendae. Malo descripto inevitabilis, sive maturior sive serior, mors trahitur. Quae utrum brevius an longius instet, ut decursum morbi considerantes vidimus, diversissimis ex conditionibus pendet; quae quum prognosin per se infaustam aut pejorem etiam, aut aliquanto meliorem redere possint, medico diligenter observandae sunt, ne aut morte subito accedente opprimatur, aut morbo praeter spem in longinum tracto familiae aegroti morti amiciores videatur. Quod atti-

net ad hunc casum, in symptomatologia vidimus, corpus carcinomati lente crescenti interdum ita assuescere, ut in vita a nullis, aut certe non manifestis symptomatis carcinoma indicetur. Hanc rem intuens medicus praecipue attendat in primo decursu morbi. Qui si lentus est, si symptomata propria paulatim proveniunt, vitam per longius tempus adhuc conservare posse sperare licet. At quanto rapidiora prima symptomata existunt, quanto citius alia illis succedunt, tanto gravior medicina est causa matura mortis metuendae. Duo imprimis phaenomena idonea sunt, quae spem longioris vitae turbent, atque medicum obligant, ut animos familiae aegroti in mortem prope instantem praeparet. Haec symptomata sunt convulsiones epilepticae et apoplexia. Marasmo universali etiam et metastasibus carcinomatosis et primariis et secundariis in aliis organis orta prognosin non minus infaustam fieri per se liquet. Si sedes carcinomatis subtiliter vel ex propinquo dumtaxat definiiri potest, hanc magnum pondus in statuenda prognosi habituram esse apparet. Prognosis in universum multo infaustior est, si sedes carcinomatis est in basi cerebri, quam si alias partes obtinet, quia in basi partes eae potissimum, quarum maximum est in sustentanda vita momentum, carcinomate corripuntur. Inter haec autem partes, quae carcinomate occupatae prognosin infaustissimam reddunt, primum locum obtinet pons Varoli.

Considerandus hic nobis est casus tumoris carcinomatosis qui ex cerebro proficiscitur, per cranium extrorsum erumpenti. Ejus generis varii casus in libris leguntur, ubi vita per annos protracta est; atque in aliis mors fortasse etiam senior accessisset, nisi superiore tempore medici nimium studiosi fuissent tumorum carcinomatosis sub cute prominentium scalpello tollendorum. Hi quidem tumores prognosin eo reddunt felicioram quod eorum proventu cerebrum nociva pressione liberatur. In iis casibus raris, ubi talis tumor sub cute prominens in suppurationem abit, prognosis nimirum multo fit infaustior.

Therapia.

Si in aliquo morbo medicus non potest facere, quin sibi met ipse confiteatur, frustra se totam materiam medicam in auxilium vocaturum, ut aegrotum ab inevitabili leto liberat, in

hoc potissimum malo impotentiae suae nescius esse non potest. Is enim vir adhuc nascendus est, qui therapiam nostram iugeat eo remedio, quo carcinoma cerebri sanetur. Quodsi igitur nos hunc morbum curantes aequae impotentes ac veteriores medici nobis videmur, certe tamen chirurgia nostra eam sibi audem tribuere potest, quod omnia illa remedia differentia rejecit, quibus veterior quum carcinoma in genere tum cerebrale in specie sanari posse gloriata est. Certe desierunt medici miseros aegrotos usque ad mortem medicamentis excruciare, quae invincibilem hostem incassum impugnantia ad summum certam mortem accelerabant. Inter haec remedia condemnata sunt reverenda: fames, kali iodatum, acidum arsenicosum, argentum nitricum cet. Fame nihil effici, nisi ut marasmus prope instans acceleretur, planum est. Kali iodato autem hodie vix quisquam speret se effecturum, ut tumor carcinomatosus resorbeatur; neque magis quisquam existimet, acido arsenicoso se universalem liathesin carcinomatosam sublaturum esse. Argentum nitricum autem ad summum ut remedium symptomaticum adhuc in rationem inducatur. Quod autem attinet ad raros illos casus, ubi tumor carcinomatosus ex cerebro proficiscens sub externa cute cranii emergit, hunc scalpello tollere vel cauterizare, ut antea factum est, Lebert directis verbis homicidium chirurgicum appellat. Quamquam igitur medicus in tali casu sanare nequit, vermulum tamen prodesse potest. Tota therapia eo tendere debet, ut aegrotum sublevet, incommoda ejus minuat, vitam quantum fieri possit prolonget. Itaque curatio symptomatica et palliativa sola totam attentionem medici postulat.

Inter symptomata aegrotos plurimum infestantia et excruciantia primum locum obtinet capitis dolor. Qui si immodice increvit et vehementes paroxysmos comites habet, cataplasmata refrigerantia, vel de pura aqua frigida, vel de aqua aceto mixta indicata sunt. In breviora tempora glacies quoque adhiberi potest. Locales sanguinis detractiones quibusdam in casibus pariter utiles esse possunt. Ut derivatio in cutem fiat, in vehementi capitis dolore in usum vocentur sinapismata vel pedum avationes cum sinapi vel acidis. Si capitis dolores noctu praecipue exacerbantur, illae lavationes vesperi antequam cubitum caperentur fiant. Quamquam in cachexia fortasse jam orta venae sectio

in universum ac praecipue repetita cavenda est, quibusdam
men in casibus necessaria esse potest. Vehemens capitis dol
qui ceteris remediis resistit, venae sectione imminui solet. Por
Lebert venae sectionem tum judicat indicatam, quum prima sy
ptomata paralysis conjuncta cum acri cephalalgia proveniunt
simul tamen jubet per seriore[m] morbi decursum illa parce u
ne aegroti temere debilitentur. Absoluta est venae sectionis n
cessitas, si vehementes spasmi, accessiones apoplecticae, grav
congestion[es] cerebrales existunt, ut repentina mors caveatur